Région Autonome

Vallée dAoste

ASSESSORATO AGRICOLTURA E RISORSE NATURALI
DIPARTIMENTO AGRICOLTURA
CONSORZI DI MIGLIORAMENTO FONDIARIO, CONSORTERIE E PRODUZIONI VEGETALI

PROVVEDIMENTO DIRIGENZIALE

N. 7738 in data 06-12-2023

OGGETTO : CONCESSIONE DI UN AIUTO A FONDO PERDUTO, IN REGIME DI DE
MINIMIS AGRICOLO, A FAVORE DI N. 54 AZIENDE APISTICHE PER LE
PERDITE DI PRODUZIONE NEL SETTORE DELL’APICOLTURA DOVUTE
ALLE AVVERSITA ATMOSFERICHE VERIFICATESI NELL’ANNO 2021,
AI SENSI DELLA L.R. 17/2016. IMPEGNO DI SPESA.

IL COORDINATORE DEL DIPARTIMENTO AGRICOLTURA
IN VACANZA DEL DIRIGENTE DELLA STRUTTURA CONSORZI DI
MIGLIORAMENTO FONDIARIO, CONSORTERIE E PRODUZIONI VEGETALI

vista la legge regionale 23 Iluglio 2010, n. 22, “Nuova disciplina dell’organizzazione
dell’Amministrazione regionale e degli enti del comparto unico della Valle d’Aosta.
Abrogazione della legge regionale 23 ottobre 1995, n. 45, e di altre leggi in materia di personale”
e, in particolare, I’articolo 4 relativo alle funzioni della direzione amministrativa;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 481 in data 8 maggio 2023 concernente la

revisione della Struttura organizzativa dell’ Amministrazione regionale a decorrere dal 1° giugno
2023;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 575 del 22 maggio 2023 recante il
conferimento dell’incarico dirigenziale al sottoscritto;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 620 in data 29 maggio 2023, concernente
l'approvazione del bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025 a seguito della



revisione della struttura organizzativa dell’amministrazione regionale di cui alla DGR 481/2023
e attribuzione alle strutture dirigenziali delle quote di bilancio con decorrenza 1° giugno 2023;

verificato che il bilancio finanziario gestionale per il triennio 2023/2025, nell’ambito del
programma n. 16.001 — sviluppo del settore agricolo e del sistema agroalimentare, attribuisce a
questa struttura le risorse necessarie per 1’attivita di cui trattasi;

richiamata la legge regionale 3 agosto 2016, n. 17 recante “Nuova disciplina degli aiuti regionali
in materia di agricoltura e sviluppo rurale” e in particolare 1’articolo 10 ter concernente gli aiuti
al settore dell’apicoltura;

atteso che tale articolo prevede che al fine di sostenere il patrimonio apistico e compensare le
PMI iscritte all’Anagrafe apistica nazionale nella sezione commerciale e operanti nel territorio
regionale per le perdite di produzione dovute ad avversita atmosferiche, possono essere concessi
aiuti fino ad un massimo di venti euro ad alveare nel caso in cui le stesse non abbiano
beneficiato, in relazione al settore apicoltura, degli aiuti di cui all’articolo 10bis della medesima
legge regionale;

visto il regolamento UE n. 1408/2013 della Commissione del 18 dicembre 2013 relativo
all’applicazione degli articoli 107 e 108 del trattato sul funzionamento dell’Unione europea agli
aiuti “de minimis” nel settore agricolo, ai sensi € nei limiti del quale sono concessi gli aiuti in
questione, come stabilito dal comma 2 del medesimo articolo 10 ter;

richiamata la deliberazione della Giunta regionale n. 1294 del 13 novembre 2023 con la quale ¢
stato approvato un bando contenente i criteri per la concessione degli aiuti di cui sopra
relativamente alle perdite di produzione del settore apistico nell’annata 2021;

considerato che entro il termine di scadenza per la presentazione delle domande, fissato al 27
novembre 2023, sono pervenute n. 60 richieste da parte delle aziende apistiche indicate
nell’elenco sottoriportato;

atteso che i competenti uffici hanno verificato la completezza delle domande presentate e la loro
ammissibilita a contributo sulla base dei requisiti previsti dalla Dgr 1294/2023;

dato atto infine che sono stati adempiuti gli obblighi previsti dall’art. 52 della legge 24 dicembre
2012, n. 234, quali ’avvenuta interrogazione al Registro nazionale degli aiuti di stato per
I’acquisizione della visura de minimis e della visura aiuti, senza riscontrare elementi ostativi alla
concessione, e a registrare sul registro beneficiari del Sistema Informativo Agricolo Nazionale
(SIAN) le relative concessioni per I’acquisizione dei rispettivi codici identificativi, riportati in
tabella;

ritenuto, pertanto, di accogliere le domande di 54 aziende apistiche concedendo a ognuna il
relativo contributo, in regime “de minimis”, agricolo per le perdite di produzione dovute alle
avversita atmosferiche verificatesi nell’anno 2021 e di non ammettere a contributo n. 6 aziende
di cui all’elenco sotto riportato,

N. | RAGIONE SOCIALE MOTIVAZIONE DELLA NON AMMISSIBILITA’

1 Apicoltura Veneziapi PMI non operante sul territorio regionale (Codice Aziendale
ITO03MT122 — comune di Bernalda MATERA)

2 Berti Adriano Mancato rispetto dei requisiti del punto 4.1) lettera ¢) della DGR
1294 del 13.11.2023 (PMI che ha gia beneficiato di aiuti nazionali
per le medesime finalita ai sensi del d.Igs 102/2004 inerente agli
interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole per far




fronte ai danni alle produzioni agricole)

Cuaz Giorgio

Mancato rispetto dei requisiti del punto 4.1) lettera b) della DGR
1294 del 13.11.2023 (apicoltore in possesso di soli 7 alveari
registrato in BDN Api come “Allevamento Familiare”)

Isabel Flavio

Mancato rispetto dei requisiti del punto 4.1) della DGR 1294 del
13.11.2023 (Partita IVA cessata in data 24.02.2022)

Lowery Miriam Judith

Mancato rispetto dei requisiti del punto 4.1) della DGR 1294 del
13.11.2023 (PMI senza alveari alla data della presentazione della
domanda (censimento 2021 alveari 10, 2022 alveari 0, 2023
alveari 0)

Voncini Monica

Mancato rispetto dei requisiti del punto 4.1) lettera ¢) della DGR
1294 del 13.11.2023 (PMI che ha gia beneficiato di aiuti nazionali
per le medesime finalita ai sensi del d.lgs 102/2004 inerente agli
interventi finanziari a sostegno delle imprese agricole per far
fronte ai danni alle produzioni agricole)

DECIDE

di approvare la concessione, in regime “de minimis” agricolo, di un aiuto a fondo perduto nella
misura di venti euro ad alveare a favore delle sottoelencate imprese per le perdite di produzione
dovute alle avversita atmosferiche verificatesi nell’anno 2021, per un ammontare complessivo
di euro 65.320,00, ai sensi dell’articolo 10ter della l.r 17/2016 e in ottemperanza dal bando
approvato con deliberazione della Giunta regionale n. 1294 del 13 novembre 2023 (codice
SIAN CAR 1002140):

CODIC VERCOR VERCOR N® DI
N.| E_ | RAGIONESOCIALE CRoRT | VISURA VISURA VAR conTRIBUTO
’ MINIMIS NEL 2020

1 64717 Stevenin Patrick 1908795 | 26052465 | 26141109 80 1.600,00 €
2 D2861 | Glarey Marco 1915913 | 26052466 | 26141074 250 5.000,00 €
3 61409 Champurney Claudio 1915915 | 26052467 | 26141041 59 1.180,00 €
4 B1570 Pala Jacqueline 1915916 | 26052468 | 26141033 25 500,00 €
5 23767 Charrey Luisa 1923365 | 26052469 | 26141005 25 500,00 €
6 12232 Ducly Siro 1915917 | 26052470 | 26140545 80 1.600,00 €
7 07337 Carlin Livio 1915918 | 26052491 | 26140485 48 960,00 €
8 34919 Favre Elviro 1915919 | 26052489 | 26140477 32 640,00 €
9 82851 | Marcoz Leandro 1915981 | 26052498 | 26140475 36 720,00 €
10 {67360 | Curtaz Guido Beniamino 1915983 | 26052496 | 26140386 85 1.700,00 €
11 D3373 Reboulaz Emilia 1915984 | 26052497 | 26140322 18 360,00 €
12 1 G4250 | Naturalys di Ceppi Alessia 1915978 | 26052500 | 26140045 58 1.160,00 €
13 |51778 | Paonessa Salvatore 1915985 | 26052499 | 26139960 30 600,00 €
14 55812 Cuaz Guido 1916000 | 26052501 | 26139895 13 260,00 €




15 05531 Merivot Marcello 1916002 | 26052503 | 26139882 315 6.300,00 €
16 49436 Rigollet Rita 1915986 | 26052504 | 26139805 23 460,00 €
17 174327 | Ambrosini Ivana Patrizia 1915895 | 26052505 | 26139789 25 500,00 €
18 |29677 |Giovannoni Sergio - 78 1.560,00 €
Ambiente Grumei 1915987 | 26052508 | 26139722
19 86866 Vection Ugo 1915845 | 26053372 | 26139641 120 2.400,00 €
20 |58159 | Teppex Manuel 1915988 | 26053371 | 26139619 181 3.620,00 €
21 199830 | Bioule S. S. Agricola 1915846 | 26053375 | 26139553 14 280,00 €
22 15491 Berlier Lara 1915848 | 26053376 | 26139538 90 1.800,00 €
23 12669 Vallomy Pacifico 1915989 | 26053374 | 26139460 200 4.000,00 €
24 158101 | Cottier Edy 1915990 | 26053377 | 26139458 22 440,00 €
25 AT754 Moretti Laurent 1915991 | 26053378 | 26139379 13 260,00 €
26 38294 Noro Fulvio 1915997 | 26053379 | 26142509 146 2.920,00 €
27 | 74275 | Volcan Sergio 1916040 | 26053382 | 26139122 100 2.000,00 €
28 |HO0237 | Fragiacomo Mattia 1916041 | 26053383 | 26139106 43 960,00 €
29 | Fo467 Il Ritmo Della Terra - Turco 25 500,00 €
Fabio 1916043 | 26053384 | 26139025
30 78043 Marcoz Valerio 1918741 | 26053385 | 26138988 20 400,00 €
31 |75677 | Sabatino Alessandro 1918742 | 26053386 | 26138929 55 1.100,00 €
32 185752 Guigue Marco 1918743 | 26053403 | 26138901 33 660,00 €
33 86619 Marc-Grivaz Bruna 1918744 | 26053405 | 26138878 50 1.000,00 €
34 62608 Savioz Eric 1918745 | 26053404 | 26138623 20 400,00 €
35 39839 Pignet Mauro 1918746 | 26053409 | 26138609 25 500,00 €
36 H7587 Favre Kevin 1918747 | 26053410 | 26138531 11 220,00 €
37 A9529 Ferré Andrea 1918748 | 26053411 | 26142515 22 440,00 €
38 100815 Ass.oc.iazione Consorzio 35 700,00 €
Apistico Vda 1918749 | 26053412 | 26138442
39 |B6735 | Barone Renzo 1918750 | 26053413 | 26138430 27 540,00 €
40 C1834 Martello Alice 1918751 | 26053415 | 26138366 12 240,00 €
41 54818 Luboz Attilio 1918752 | 26053416 | 26138352 95 1.900,00 €
42 144074 Sparagi Andrea 1918753 | 26053414 | 26138299 13 260,00 €
43 | G9002 | Borbey Denise 1918754 | 26053417 | 26138289 18 360,00 €
Parisi Andrea - Maison
44 79283 Brenla 1918755 | 26053418 | 26138268 20 400,00 €
45 82552 Joly Delcisa Virginia 1918756 | 26053419 | 26138258 36 720,00 €
46 44940 Friolin Laura 1918757 | 26053420 | 26138217 15 300,00 €
47 35806 | Virdis Mario Graziano 1918758 | 26053421 | 26138207 132 2.640,00 €
48 | 162253 | Zambon Dominique 1918759 | 26053424 | 26138183 18 360,00 €
49 | D4500 | Corradi Daniele 1918761 | 26053423 | 26138157 92 1.840,00 €
50 D2862 Bisazza Ornella 1918762 | 26053422 | 26138066 11 220,00 €
51 A6057 Vuillermoz Joel 1918763 | 26053426 | 26138053 11 220,00 €
52 |218974 |Maison Agricole D & D 201 4.020,00 €
Desaymonet D 1918764 | 26053427 | 26138040
53 82111 Grivon Enrica 1918765 | 26053425 | 26138035 23 460,00 €




|54 |B1984 | Treves Luciano | 1918766 | 26053428 | 26138023

32

640,00 €

TOTALE

3.266

65.320,00

2. di impegnare la spesa di euro 65.320,00 (sessantacinquemilatrecentoventi/00), sul capitolo
U0024765 “Trasferimenti correnti a imprese agricole per il sostegno dell’apicoltura”, per
I’anno 2023, del bilancio finanziario gestionale della Regione per il triennio 2023/2025, che
presenta la necessaria disponibilita (fondo di euro 120.000,00 prenotato con deliberazione della

Giunta regionale n. 1294 del 13/11/2023 al n. 18959/2023);

3. di dare atto che la scadenza delle obbligazioni di cui al presente provvedimento ¢ fissata entro il

31/12/2023.

L’ESTENSORE IL COORDINATORE
Nelly LORIOT Fabrizio SAVOYE




FABRIZIO ¢
Digllzgﬁy S|Ig(%ed by FABRIZIO SAVOYE
Date: 2023.12.04 12:57:35 +01:00



PRESIDENZA DELLA REGIONE

Struttura gestione e regolarita contabile della spesa e contabilita economico — patrimoniale

Impegno collegato a prenotazione

Capitolo/Richiesta: u0024765 TRASFERIMENTI CORRENTI A IMPRESE AGRICOLE PER IL SOSTEGNO
DELL'APICOLTURA
Prenotazione nr./anno 18959 / 2023

Riferimento Atto: DGR 1294/2023
Piano dei conti Finanziario

IV Livello: U.1.04.03.99.000 Trasferimenti correnti a altre imprese
V Livello: U.1.04.03.99.999 Trasferimenti correnti a altre imprese
SIOPE: 1040399999

Codice progetto:

Anno Capitolo Importo Impegno
2023 U0024765 65.320,00 20662

65.320,00




Codice
74327

B6735

15491

199830

D2862

G9002

07337

G4250

61409

23767

00815

D4500

158101

55812

67360

12232

34919

H7587

A9529

H0237

44940

29677

D2861

82111

185752

82552

54818

Denominazione

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

1915895

1918750

1915848

1915846

1918762

1918754

1915918

1915978

1915915

1923365

1918749

1918761

1915990

1916000

1915983

1915917

1915919

1918747

1918748

1916041

1918757

1915987

1915913

1918765

1918743

1918756

1918752

CIG

CupP

Anno
2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

Struttura gestione e regolarita contabile della spesa e contabilita economico — patrimoniale

Importo
500,00

540,00

1.800,00

280,00

220,00

360,00

960,00

1.160,00

1.180,00

500,00

700,00

1.840,00

440,00

260,00

1.700,00

1.600,00

640,00

220,00

440,00

960,00

300,00

1.560,00

5.000,00

460,00

660,00

720,00

1.900,00

Totale
500,00

540,00

1.800,00

280,00

220,00

360,00

960,00

1.160,00

1.180,00

500,00

700,00

1.840,00

440,00

260,00

1.700,00

1.600,00

640,00

220,00

440,00

960,00

300,00

1.560,00

5.000,00

460,00

660,00

720,00

1.900,00



218974

86619

82851

78043

C1834

05531

AT754

38294

B1570

51778

79283

39839

D3373

49436

75677

62608

44074

64717

58159

B1984

F0467

12669

86866

35806

74275

AB057

162253

Codice RNA - COR

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

Codice RNA - COR:

: 1918764

1918744

1915981

19118741

1918751

1916002

1915991

1915997

1915916

1915985

1918755

1918746

1915984

1915986

1918742

1918745

1918753

1908795

1915988

1918766

1916043

1915989

1915845

1918758

1916040

1918763

1918759

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

2023

Struttura gestione e regolarita contabile della spesa e contabilita economico — patrimoniale

4.020,00

1.000,00

720,00

400,00

240,00

6.300,00

260,00

2.920,00

500,00

600,00

400,00

500,00

360,00

460,00

1.100,00

400,00

260,00

1.600,00

3.620,00

640,00

500,00

4.000,00

2.400,00

2.640,00

2.000,00

220,00

360,00

4.020,00

1.000,00

720,00

400,00

240,00

6.300,00

260,00

2.920,00

500,00

600,00

400,00

500,00

360,00

460,00

1.100,00

400,00

260,00

1.600,00

3.620,00

640,00

500,00

4.000,00

2.400,00

2.640,00

2.000,00

220,00

360,00

65.320,00



Struttura gestione e regolarita contabile della spesa e contabilita economico — patrimoniale

Annotazioni a scritture contabili

Visto per regolarita contabile ai sensi dell'art. 48 della 1.r. 30/2009.

L'INCARICATO IL DIRIGENTE

IL DIRIGENTE RESPONSABILE DEL CONTROLLO CONTABILE

Digitally signed by LAURA FARINELLI
Date: 2023.12.06 08:50:34 +01:00
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